中共重庆市开州区委宣传部文件

	开州委宣〔2024〕11号
★

中共重庆市开州区委宣传部（本级）
 关于2024年部门预算情况公开的公告

    按照有关财政预算公开的部署和要求，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和重庆市开州区财政局《关于批复2024年部门预算的通知》（开州财教发〔2024〕7号），现将中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）2024年部门预算批复情况公开如下：

目    录

第一部分：2024年部门预算情况说明
一、单位基本情况
二、部门收支总体情况
三、部门预算情况说明
四、“三公”经费情况说明
五、其他重要事项的情况说明
六、专业性名词解释
第二部分：2024年部门预算公开报表
表1、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）收支预算总表
表2、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）收入总表表3、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）本年支出预算总表
表4、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）财政拨款收支预算总表
表5、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）本年一般公共预算支出预算表
表6、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）一般公共预算基本支出预算表
表7、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）一般公共预算“三公”经费支出预算表
表8、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）政府性基金预算支出预算表
表9、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）国有资本经营预算支出预算表
表10、中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）项目支出表

第一部分：2024年部门预算情况说明

一、单位基本情况
（一）职能职责
1、拟订全区宣传思想文化工作重大政策举措和事业发展总体规划，统筹协调推进全区宣传思想文化领域法治建设，按照区委的统一部署，负责协调全区宣传思想文化系统各部门之间的工作。
2、统筹协调全区党的意识形态工作，贯彻执行中央、市委和区委关于意识形态工作决策部署，组织协调全区意识形态工作责任制落实和日常监督检查，结合巡视巡察工作开展专项检查。
3、统筹指导协调全区理论研究、理论学习、理论宣传工作，加强理论队伍建设，组织推动理论武装工作；统筹协调、指导管理全区新型智库建设；负责全区哲学社会科学的规划、立项及社科基金管理。
4、负责规划组织全区思想政治工作，配合中共重庆市开州区委组织部做好党员教育工作，参与编写党员教育教材，会同有关部门研究和改进群众思想教育工作。
5、统筹分析研判和引导社会舆论，指导、监督、管理和协调全区新闻宣传，负责管理区广播电视台、开州新闻社及所有区级媒体；指导区新闻工作者协会工作。组织全区突发公共事件应急新闻工作。
6、负责制定全区精神文明建设规划；负责组织、指导全区精神文明建设工作；组织、协调、指导全区未成年人思想道德建设工作。
7、统筹协调对外宣传工作，指导协调有关部门研究拟订对外宣传工作战略、重大方针政策和对外宣传事业发展总体规划；组织开展对外传播能力建设，指导对外文化交流工作，确定并审核对外宣传的内容，组织对外宣传重大活动。
8、统筹协调组织开展新闻发布工作，承担区委新闻发布有关组织协调工作，负责区政府新闻发布组织实施工作，指导协调区级各部门和各镇乡（街道）的新闻发布工作，推动完善新闻发言人制度建设。负责牵头拟订全区重大问题对外宣传口径，指导拟订重大事项信息公开口径。
9、负责组织开展新闻领域对外交流与合作，统筹协调联系区外新闻管理机构、主要新闻媒体和智库的合作传播，会同有关部门做好境外来访记者采访事务方面的工作。协同有关部门开展涉及港澳台的宣传工作。
10、负责对地方党史的记录、征集、编纂，开展党史宣传教育及业务指导，会同有关部门做好党史革命史遗址遗迹调查、保护和开发利用等工作。
11、贯彻落实国家和市委市政府有关新闻出版方面的方针政策，负责管理全区新闻出版行政事务，负责有关行政审批工作，统筹规划和指导协调新闻出版事业、产业发展，监督管理出版物内容和质量，监督管理印刷发行业，负责著作权保护管理和公共服务，管理出版物进出口等。组织指导协调全区“扫黄打非”工作。负责有关报社、通讯社驻开分支机构等的服务监督管理。
12、从宏观上统筹指导协调互联网宣传和信息内容管理工作。统筹协调数字新媒体的建设与管理。
13、从宏观上统筹指导协调推动精神文化产品的创作和生产，协调组织全区中华优秀传统文化传承发展有关工作，指导协调推动群众文化建设。
14、负责管理电影行政事务，指导监管电影制片、放映工作，组织对电影内容进行审查，指导协调全区性重大电影活动。
15、负责从宏观上指导全区公共文化服务体系建设、文艺产品生产和文化市场管理。对新闻出版、广播影视、文化艺术业改革发展研究提出政策性建议，统筹指导协调文化体制改革、文化产业及旅游业发展，指导协调区级国有文化资产监管工作。承担区委全面深化改革委员会文化体制改革专项小组日常工作。
16、统筹指导舆情信息工作，组织协调开展区内外舆情信息收集分析研判工作，跟踪了解、研究掌握宣传舆情动态。
17、负责对重庆市开州区互联网信息办公室的工作进行指导。归口领导重庆市开州区文化和旅游发展委员会。受区委委托，代管重庆市开州区社会科学界联合会、重庆市开州区文学艺术界联合会。
18、负责宣传系统党的建设、精神文明建设工作；负责全区社科、新闻、文艺奖励基金的管理和评奖工作；会同财政部门管理区文化事业建设费及宣传文化专项资金。
（二）单位构成
中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）内设8个职能科室，分别为：办公室、宣教科、理论科、文明科、文化产业发展指导科、出版印刷科、文艺科、新闻科。
从单位构成看，本单位是二级预算单位，主管部门为中国共产党重庆市开州区委员会宣传部。
二、部门收支总体情况
（一）收入预算：2024年年初预算数1437.03万元，其中：一般公共预算拨款1330.03万元，政府性基金预算拨款107万元，国有资本经营预算收入0万元，事业收入0万元，事业单位经营收入0万元，其他收入0万元。收入较2023年减少297.20万元，主要是按上级政策要求，预算单位要严格按“三定”方案设置，原合署办公单位（区文联、区社科联）和下属事业单位（区新时代文明实践中心、区党史研究中心）2024年开始独立预算。
（二）支出预算：2024年年初预算数1437.03万元，其中：一般公共服务支出预算1061.05万元，文化旅游体育与传媒支出预算150万元，政府性基金支出预算107万元，社会保障和就业支出预算 68.47万元，卫生健康支出预算23.92万元，住房保障支出预算26.59万元，城乡社区支出30万元，其他支出77万元。支出预算较2023年减少297.20万元，主要是按上级政策要求，预算单位要严格按“三定”方案设置，原合署办公单位（区文联、区社科联）和下属事业单位（区新时代文明实践中心、区党史研究中心）2024年开始独立预算。
三、部门预算情况说明
2024年一般公共预算财政拨款收入1330.03万元，一般公共预算财政拨款支出1330.03万元，比2023年减少303.20万元。其中：基本支出393.69万元，比2023年减少453.20万元，主要原因一是按上级政策要求，预算单位要严格按“三定”方案设置，原合署办公单位（区文联、区社科联）和下属事业单位（区新时代文明实践中心、区党史研究中心）2024年开始独立预算；二是2024年财政压减公用经费预算。主要用于保障在职人员工资福利及社会保险缴费，离休人员离休费，退休人员补助等，保障部门正常运转的各项商品服务支出；项目支出936.34万元，与2023年基本保持一致，主要用于网络媒体合作、政务宣传等重点工作。
2024年政府性基金预算收入107万元，政府性基金预算支出 107 万元，比2023年增加6万元，主要原因是新增地方文化阵地建设项目，主要用于乡村学校少年宫运转补助和地方文化阵地建设。
四、“三公”经费情况说明
2024年“三公”经费预算27万元，比2023年增加5万元。其中：因公出国（境）费用0万元，与2023年保持一致；公务接待费15万元，比2023年增加1万元，主要原因是本年活动增多，接待次数增加；公务用车运行维护费12万元，比2023年增加4万元，主要原因是公车已到达报废年限，维修和运行成本相应增加；公务用车购置费0万元，与2023年保持一致。
五、其他重要事项的情况说明
1、机关运行经费。2024年一般公共预算财政拨款运行经费   31.75万元，比上年减少61.83万元，主要原因一是按上级政策要求，预算单位要严格按“三定”方案设置，原合署办公单位（区文联、区社科联）和下属事业单位（区新时代文明实践中心、区党史研究中心）2024年开始独立预算；二是2024年财政压减公用经费预算。主要用于办公费、印刷费、邮电费、水电费、物管费、差旅费、会议费、培训费及其他商品和服务支出等。
2、政府采购情况。所属各预算单位政府采购预算总额 84.60万元：政府采购货物预算84.60万元、政府采购工程预算0万元、政府采购服务预算0万元；其中一般公共预算拨款政府采购84.60万元：政府采购货物预算84.60万元、政府采购工程预算0万元、政府采购服务预算0万元。
3、绩效目标设置情况。2024年项目支出均实行了绩效目标管理，涉及一般公共预算当年财政拨款936.34万元。
[bookmark: _GoBack]4、国有资产占有使用情况。截至2023年12月，所属各预算单位共有车辆1辆，其中一般公务用车1辆、执勤执法用车 0辆。2024年一般公共预算安排购置车辆0辆，其中一般公务用车0辆、执勤执法用车0辆。
六、专业性名词解释
（一）财政拨款收入：指本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。
（二）其他收入：指单位取得的除“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”等以外的收入。
（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和公用经费。
（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
（五）“三公”经费：指用一般公共预算财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费、公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映单位公务用车购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

第二部分：2024年部门预算公开报表

2024年部门预算公开报表〔详见附表中国共产党重庆市开州区委员会宣传部（本级）2024年部门预算公开报表〕

中共重庆市开州区委宣传部
2024年3月21日

（部门预算公开联系人：唐东；联系电话：023-52666131）

中共重庆市开州区委宣传部办公室             2024年3月21日印发
— 7 —